

Sendiharri úr Saudi Arabia vitjar Føroyar

SENDIHARRAVITJAN

Jan Müller

Um tað er núverandi oljuleiðing við Føroyar ella okkurt heilt annað, sum er orsökkin er ilt at siga, men í næstu viku vitjar eingin minni enn saudiarabiski sendiharrin í Danmark í Føroyum. Hetta man vera fyrstu ferð, at ein sendiharri úr einum so týðandi olju-

landi vitjar klettarnar úti í Atlantshavi, og tí kann man bara gita, um slík vitjan hevur nakað við tær fyrri-reikingars, sum eru í Føroyum til oljvinnu, at gera. Saudi Arabia er heimsins størstu oljuframleiðari og harvið eisini eitt av høvudslandunum í OPEC, felagsskapinum hjá fleiri oljuframleiðandi londum.

Sendiharrin skal hitta lögmann og aðrar landsstýrismenn og skal vitja ymsastaðni kring oyggjarnar skilt. Leiðin gongur so eisini niðan í Oljumálastýrið, har hann skal hitta Eyðun Elttør, landsstýrismann í oljumálum. Uppá fyrispurning um henda vitjanin hevur samband við tað oljувirksemi, sum er við at taka seg upp í Fø-

oyum sigur Eyðun Elttør, at tað dugir hann ikki at svara. Tað er einki óvanligt, at útlendskir sendiharrar í Danmark leggja sær leiðina henda vegin, og sum so metir oljumálaráðharrin tí vitjanina sum eina og hvørja aðra sendiharravitjan. Hann hevur ongur viðmerkingar til, um hann undir slíkari vitjan fer at taka spurningin upp um

møguligt samstarv á oljuøkinum millum Føroyar og Saudi Arabia.

Eyðun Elttør heldur tað er umráðandi í øllum oljumálinum sum heild, at føroyingar hava bæði bein á jørðini og vísir til lögmannsrøðuna á ólavskúku, har tað verður lagt upp til at vísa hógv í øllum oljumálinum – og ikki selja

skinnið, fyrr enn bjørnin er skotin. Vit mugu brynja okkum út við toli, og tað er so einki óvanligt, at oljan ikki verður funnin beinanvegin byrjað verður at bora.

Elttør hittir tveir ráðharrar

OLJUMESSA OG RÁÐHARRAR

Jan Müller

Føroyski oljumálaráðharrin Eyðun Elttør, sum í hesum døgum er á oljumessu í Aberdeen saman við nógvum øðrum landsmönnum,

nýtti í vikuni høvi til at hitta tveir bretska ráðharrar. Tað var ráðharrin fyri iðnað og handil, Symmons og ráðharrin fyri orkumál, Brian Wilson. Hesin seinni er valdur í bretska parlamentinum fyri Hetland og tí varð fundurin við hann eisini nakað fyrri seg. –Harra Wilson helt fyrri, at við

virksminum á Atlantsmótinum nærkast vit hvørjum øðrum og tí kundi eg bara staðfesta og fegnast um sigur Eyðun Elttør.

Á fundinum við teir báðar ráðharrarnar var høvi at tosa um mál av felags áhuga og varð niðurstøðan tann, at bretar siggja fegnir støri samvinnu við Fø-

oyar. –Nú var eg einasti landsstýrismaður í Aberdeen og tí royndi eg at umboða áhugamálini hjá Føroyum sum heild so væl tað ber til sigur Eyðun Elttør, sum heldur slíkar fundir hava týðning fyrri framtíðar samvinnuna, hóast einki ítøkiligt kom burtur úr.

Í Aberdeen eru umbod

fyrri fleiri føroyskar fyrirtøkur. Tær eru við á básinum, sum Menningarstovan skipar fyrri. Uppá fyrispurning um ikki turri brunnurin hjá Statoil hevur lagt ein »dempara« á føroysku luttøkuna sigur Eyðun Elttør, at tað metir hann ikki. –Sjálvandi hevði tað verið betri fyrri slíka lut-

tøku, um vit høvdu funnið oljuna longu, men hinvegin kenna øll fólk í oljuverðini til oljuleiðing og hvat hon ber í sær. Fåa staðni í heiminum hevur man verið so heppin at raka við olju fyrstu ferð borað hevur verið sigur landsstýrismáðurin.

Tíðindaskriv frá Norðurlandahúsinum 04. september 2001.

Tíðindaskriv

Leygardagin 08.09 kl. 14 letur fotoframsýningin hjá Gunnie Moberg upp í Norðurlandahúsinum. Gunnie Moberg kemur upprunaliga frá Gøteborg, men hevur síðan 1960 verið búsitandi á Orkneyoyggjunum.

Gunnie hevur altíð haft stóran áhuga fyrri at taka myndir og serliga at taka myndir úr loftini. Eisini hevur hon arbeitt sum fotografur fyrri ymiskar

tíðindastovur í Skotlandi og Englandi.

Hon hevur eisini arbeitt saman við rithøvundum í Skotlandi og Írlandi. Nevntast kann yrkjarin-og stutt-søgurithøvundurin Georg Mackay Brown, sum hon samstarvaði við um bókina »Orkney Pictures and Poems«. Nógvar av myndinum ið verða við á framsýningini eru úr hesi bók.

Hetta er ikki fyrsta vitjanini hjá Gunnie Moberg í Føroyum. Hon var her á fyrsta sinni í 1977, og hevði tá eina framsýning í Listaskálanum. Í 1989

sýndi hon saman við 12 listafólki úr Orkney og fram í Norðurlandahúsinum og aftur í 1991, tá myndir hennara úr bókini »The Faroe Islands« vóru at siggja. Til fjølmíðlarnar:

Um áhugi er fyrri tí, er móguleiki at hitta Gunnie Moberg í tíðarskeiðnum 05.-11.09.01 í Norðurlandahúsinum.

Bestu heilsanir Norðurlandahúsið í Føroyum Helga Hjörvar, stjóri



SEYMIMASKINU TILBOD

NÚ kanst tú eigna tær eina góða BERNINA seymimaskinuna til sera lægan pris. Tilboði er gálðandi til 15.09.01

BERNINA Activa 130

Vanligur prisur kr. 7.695,-

Tilboð nú / 15% bert kr. 6.540,-

BERNINA Activa 140

Vanligur prisur kr. 8.395,-

Tilboð nú / 15% bert kr. 7.135,-

BERNINA Virtuosa QE 150

Vanligur prisur kr. 10.295,-

Tilboð nú / 15% bert kr. 8.750,-

BERNINA 160 plus

Vanligur prisur kr. 12.295,-

Tilboð nú / 15% bert kr. 10.450,-

Bið um brochurir ella kom inn og royn tær



Sp/f MARJUN HEIMÁ

C. Ployensgøta 4 • 100 Tórshavn
Tel. 31 25 31 • Fax 31 23 19